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ÚVOD

„Děti se mají vychovávat tak, aby se později nevlekly smutně

životem a aby nenechaly všechny poklady a krásy světa shnít jen

proto, že by k nim nenalezly klíč.“

Antoine de Saint-Exupéry

Tvořivost je pro lidstvo nepostradatelná. Bez tvořivosti by nemohlo vznikat nic

nového, neexistoval by pokrok. Proto je nesmírně důležité u lidí již v raném věku tuto

schopnost podněcovat a rozvíjet. Právě škola může být v tomto ohledu velmi

prospěšná. Budou-li žáci vedeni k přemýšlení, ke schopnosti samostatného uvažování

a řešení problémů, k vytváření nových produktů, bude se u nich rozvíjet tvořivost.

Diplomovou práci z oblasti pracovních činností jsem si zvolila proto, že mám

kladný vztah k ručním pracím, ráda vyrábím nové věci, baví mě používat při tvoření

nejrůznější materiály a zajímavé pracovní techniky.

Rozhodla jsem se poukázat na možnost rozvoje neverbální tvořivosti

za pomoci využití přírodního materiálu v hodinách pracovních činností. Přírodniny

jsou všude kolem nás, jsou různorodé a dají se z nich vytvářet desítky zajímavých

výrobků. Stačí vypravit se ven, chvíli hledat a sbírat, a můžeme si přinést spousty

nejrůznějších materiálů pro naši tvorbu. V každém ročním období je příroda něčím

specifická. Právě proměnlivost přírody v ročním cyklu a to, že nám pokaždé může

nabídnout něco jiného, je jedním z důvodů, proč je práce s přírodninami tak zábavná

a efektivní.

Při svých školních praxích a vlastně ještě díky vzpomínkám na výuku

pracovních činností, když jsem sama byla žákyní na 1. stupni základní školy, jsem si

uvědomila, že práce s přírodninami na školách není příliš zastoupená. Nejčastěji jsem

se setkávala s výrobky z papíru či kartonu, ostatní materiál byl použit spíše

výjimečně. Přitom děti většinou baví práce s něčím nevšedním, objevování nových

technik práce a nových materiálů. Domnívám se, že právě přírodní materiál by měl

být v pracovních činnostech zastoupen hojně, a to alespoň jednou za dva měsíce, jak
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kvůli jeho snadné dostupnosti a finanční nenáročnosti, tak kvůli jeho rozmanitosti

a faktu, že si jej žáci mohou opatřit sami.

Cíle této diplomové práce jsou:

1. Na základě výzkumu potvrdit, případně vyvrátit hypotézy, které jsem

stanovila, týkající se úrovně neverbální tvořivosti žáků na 1. stupni ZŠ.

 Hypotéza 1.: Žáci 3. třídy mají vyšší úroveň neverbální tvořivosti než žáci

1. třídy.

 Hypotéza 2.: V 1. a 3. ročníku ZŠ mají chlapci přibližně stejnou úroveň

tvořivosti jako dívky.

 Hypotéza 3.: Neplatí, že žáci s lepšími známkami mají vyšší úroveň

tvořivosti než žáci s horšími známkami.

2. Vytvořit sbírku námětů pro práci s přírodními materiály tak, aby tyto

náměty napomáhaly rozvoji tvořivosti.
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1 PRACOVNÍ ČINNOSTI

Pracovní činnosti, nebo také pracovní výchova, patří pro řadu žáků i učitelů

k nejoblíbenějším předmětům. Je to pravděpodobně tím, že hlavní náplní tohoto

předmětu je něco manuálně tvořit. Žáci jsou rádi, že dokážou něco pěkného nebo

užitečného vyrobit, vidí, jak jim jejich dílo roste pod rukama. Manuální činnost má

navíc na většinu lidí relaxační účinky, dokáže uklidnit, přináší dobrou náladu.

Pracovní výchova vede žáky k osvojování si vědomostí, dovedností

a schopností spojených s prací. Mezi další úkoly tohoto předmětu patří formovat

žákovu osobnost, rozvíjet jeho tvořivost, přispívat k jeho samostatnosti, ale také

schopnosti spolupráce. Pracovní výchova se snaží vytvořit u dětí kladný postoj k práci

a připravit je na budoucí praktický život.

Tato kapitola se zaobírá postavením pracovní výchovy v současném školství,

činiteli vyučovacího procesu (antropogenními činiteli, cíli, metodami, formami,

prostředky), bezpečností a hygienou při pracovní výchově apod.

1.1 Úloha pracovních činností v rámcovém vzdělávacím programu

Rámcové vzdělávací programy (RVP) jsou systémem kurikulárních

dokumentů, které vymezují obsah vzdělávání ve všech typech běžných škol pro

vzdělávání žáků od 3 do 19 let (http://www.nuv.cz/t/rvp).

RVP byly do školství zavedeny školským zákonem, který vyšel v roce 2004.

RVP jsou obecně závazným rámcem při tvorbě školních vzdělávacích programů

(ŠVP). ŠVP si na základě pravidel RVP sestavují jednotlivé školy samy. RVP stanovují

konkrétní cíle a formy výuky a povinný obsah vzdělávání. Stanovují podmínky pro

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a materiální, personální,

organizační a bezpečnostní podmínky (http://www.nuv.cz/t/rvp).

1.1.1 Klíčové kompetence

Vedle dovedností a znalostí souvisejících s jednotlivými vyučovacími předměty

je úkolem RVP vybavit dětmi také klíčovými kompetencemi. "Kompetence jsou
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souhrnem vědomostí, dovedností, návyků a postojů, které umožňují efektivní činnost

v určité oblasti oboru." (Zormanová, 2014, s. 204)

Klíčové kompetence se navzájem prolínají a k jejich utváření a rozvíjení

směřuje veškerý vzdělávací obsah a všechny školní činnosti a aktivity (MŠMT, 2016).

Mezi klíčové kompetence pro základní vzdělávání patří (MŠMT, 2016):

1. kompetence k učení - žák si dokáže sám plánovat a organizovat svůj čas; sám

si vyhledává a zpracovává pro něj důležité informace;

2. kompetence k řešení problémů - žák dokáže rozpoznat a pochopit problém,

přemýšlí o jeho řešení, naplánuje postup jeho vyřešení; sám si vyhledává

informace vhodné k řešení problémů; dokáže ověřit správnost svého řešení;

je schopen obhájit svá rozhodnutí a je si vědom své zodpovědnosti

za rozhodnutí, která učinil;

3. kompetence komunikativní - žák umí formulovat a prezentovat své myšlenky

a názory; vyjadřuje se smysluplně v písemném i mluveném projevu; naslouchá

druhým lidem a porozumí jim; diskutuje s nimi; dokáže porozumět psanému

i mluvenému textu; dokáže využít informační a komunikační prostředky

a technologie pro komunikaci s druhými lidmi;

4. kompetence sociální a personální - žák je schopen spolupracovat ve skupině;

chová se ohleduplně k ostatním lidem; je schopný reálně posoudit své fyzické

i psychické možnosti; jedná tak, aby dosahoval pocitu sebeuspokojení

a sebeúcty;

5. kompetence občanské - žák má úctu k druhým lidem, dokáže se vžít do jejich

situace; chápe základní principy, na kterých stojí společenské normy a zákony;

respektuje a chrání naše tradice a kulturní dědictví; cení si umění; chápe

základy ekologie a environmentální problémy;

6. kompetence pracovní - žák dbá bezpečnostních zásad; bezpečně a účinně

používá materiály, nástroje a vybavení; plní své povinnosti; umí pracovat

v různých pracovních podmínkách; dokáže samostatně naplánovat postup

práce; využívá své znalosti a zkušenosti k rozvoji sebe samého a k přípravě

na svoji budoucnost.
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1.1.2 Vzdělávací oblast Člověk a svět práce

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je rozdělen do devíti vzdělávacích

oblastí. Každá vzdělávací oblast se skládá z jednoho nebo z více obsahově sobě

blízkých vzdělávacích oborů. Předmět pracovní činnosti je v RVP zakotven

ve vzdělávací oblasti Člověk a svět práce (MŠMT, 2016).

V této oblasti je zahrnuto široké spektrum pracovních činností a technologií.

Oblast Člověk a svět práce pomáhá žákům osvojit si nové dovednosti, návyky

a vědomosti v mnoha oblastech lidské činnosti. Vytváří u dětí kladný vztah k práci.

Vede žáky k uvědomení si a zdokonalování svých předností a předpokladů v oblasti

práce. Učí děti správně a efektivně si rozvrhnout a zorganizovat čas pro práci. Tato

oblast je zaměřena na praktické pracovní dovednosti a návyky, slouží jako nezbytná

příprava na manuální práci v budoucím životě žáků. Může žákům pomoci


[…]


Motivace: Domečky pro lesní skřítky.

Materiál: jakýkoliv přírodní materiál, který se dají najít v lese (šišky, větvičky, mech,

žaludy atd.)

Nástroje a pomůcky: nejsou třeba
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Pracovní postup: Pracujeme ve dvojicích. Nejdříve si dohodneme plán toho, jak by

měl domeček vypadat a jaké přírodniny na něj použijeme. Najdeme si vhodné místo

pro svou práci. Poté přírodniny v lese vyhledáme a můžeme začít stavět.

Hodnocení: Hodnotíme originalitu.

- Obr. 23 - domeček pro skřítky (foto vlastní)
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ZÁVĚR

V úvodu této diplomové práce byly vytyčeny dva cíle. První z nich byl pokusit

se prokázat pravdivost stanovených hypotéz a druhý cíl byl vytvořit takový soubor

pracovních námětů pro práci se sezónními přírodninami, aby tyto náměty

napomáhaly rozvoji tvořivosti.

Pravdivost hypotéz byla prokázala výzkumem, který byl proveden na základě

testování úrovně neverbální tvořivosti pomocí Urbanova figurálního testu. Testování

byli žáci 1. a 3. ročníku na základní škole ve Starém Plzenci.

Hypotéza 1. předpokládala, že žáci starší, konkrétně žáci 3. ročníku ZŠ budou

mít vyšší úroveň neverbální tvořivosti než žáci 1. ročníku. Porovnáním průměrného

výsledku z testu tvořivosti žáků těchto dvou tříd vyšlo najevo, že žáci ze 3. třídy mají

skutečně vyšší úroveň tvořivosti než žáci 1. třídy. Hypotéza 1. se tímto potvrdila.

Hypotéza 2. předpokládala, že v 1. i 3. ročníku ZŠ mají chlapci a děvčata

přibližně stejnou úroveň tvořivosti. Porovnáním průměrného chlapeckého výsledku

s průměrným dívčím výsledkem v každé třídě zvlášť se zjistilo, že rozdíl v tvořivosti

mezi oběma pohlavími je velmi malý. Hypotéza 2. byla potvrzena.

Hypotéza 3. předpokládala, že známky, kterých žáci ve škole dosahují, nemají

přímou souvislost s jejich úrovní tvořivosti. Jinými slovy tato hypotéza předpokládala,

že pokud má žák ve škole velmi dobré známky, nemusí to nutně znamenat, že je také

nadprůměrně tvořivý, a naopak. Na základě výzkumu bylo zjištěno, že mezi žáky,

kteří ve škole dosahují nejlepších známek, jsou jak žáci nadprůměrně tvořiví, tak

i žáci v tomto ohledu podprůměrní. Žák s nejhoršími známkami dosáhl v testu

tvořivosti průměrného výsledku. Lze tedy říci, že známky ve škole nevypovídají

o úrovni tvořivosti daného žáka. Hypotéza 3. se potvrdila.

Poslední část této diplomové práce tvoří soubor námětů vhodných pro tvorbu

s žáky 1. stupně ZŠ. V tomto souboru se nachází 20 námětů pro práci z nejrůznějšími

druhy přírodnin. Náměty jsou rozděleny podle ročních období, protože většina

přírodnin je k sehnání pouze v určité části roku. Byly zvoleny takové náměty,

ve kterých je žákům ponechána určitá volnost, aby při vytváření výrobků museli

přemýšlet a mohli rozvíjet svoji tvořivost.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce pojednává o rozvoji neverbální tvořivosti při výuce

pracovních činností. Konkrétně poukazuje na možnost rozvoje kreativity s pomocí

využití přírodních materiálů.

První kapitola je věnována předmětu pracovní činnosti, jeho postavení

v současném školství a jednotlivým činitelům vyučovacího procesu.

Druhá kapitola nás seznamuje s přírodními materiály, které lze použít při

pracovních činnostech. Zaobírá se dostupností přírodních materiálů v závislosti

na ročním období, sběru a vhodným skladováním přírodnin.

Třetí kapitola pojednává o tvořivosti obecně, o neverbální tvořivosti

na základní škole a možnostech jejího rozvoje.

Čtvrtá kapitola je věnována výzkumu neverbální tvořivosti. Ten proběhl

na základě testování žáků 1. a 3. ročníku ZŠ pomocí Urbanova figurálního testu.

Výzkum prokázal, že u žáků 3. třídy je úroveň tvořivosti větší než u žáků 1. třídy. Bylo

potvrzeno, že v těchto ročnících mají dívky přibližně stejnou úroveň tvořivosti jako

chlapci. Dále bylo prokázáno, že známky ve škole nesouvisí s úrovní tvořivosti žáků.

Poslední kapitola obsahuje soubor námětů pro práci se sezónními přírodními

materiály. Tyto náměty jsou koncipovány tak, aby podporovaly rozvoj tvořivosti žáků.
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RESUMÉ

This thesis discusses the development of nonverbal creativity in teaching work

activities. Specifically refers to the possibility of developing creativity with the use

of natural materials.

The first chapter is devoted to the subject of work and its role in contemporary

education, and individual factors of the teaching process.

The second chapter introduces the natural materials that can be used in work

activities. It deals with the availability of natural materials, depending on the season,

the collection and storage of appropriate nature.

The third chapter is about creativity in general, non-verbal creativity

in elementary school and the opportunities for its development.

The fourth chapter is devoted to research of nonverbal creativity. It took place

on the basis of testing pupils in the 1st and 3rd grade elementary school through

Urbans figural test. Research has shown that pupils 3rd class level of creativity

is larger than that of the first class of pupils. It was confirmed that in these years

the girls have approximately the same level of creativity as boys. Furthermore, it was

shown that school marks unrelated to the level of pupils creativity.

The last chapter contains a set of suggestions for working with seasonal

natural materials. These topics are designed to foster the development of creativity

of pupils.
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