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Zaměření a struktura práce

Předložená diplomová práce má celkově 89 stran textu a z toho 76 stran vlastního textu. Je
rozdělena do pěti základních kapitol. Součástí práce je funkční CD-ROM s vlastním textem
práce. Námětem práce je rozvíjení neverbální tvořivosti za pomocí využití přírodních materiálů.
Jedná se pedagogicko didaktickou odbornou práci. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
První tři kapitoly nás seznamují s teoretickými poznatky týkající se pracovních činností,
přírodního materiálu a problematikou tvořivosti, které autorka čerpala z řádně citované literatury.
Ve čtvrté kapitole je proveden výzkum úrovně neverbální tvořivosti žáků 1. stupně ZŠ. Poslední
pátá kapitola je věnována pracovním námětům inspirovaných ročními obdobími.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Autorka prokázala schopnost samostatně zpracovat dané téma a využít své nabyté pedagogicko
didaktické znalosti při vytváření zadaného úkolu. Nutná přehledně zpracovaná teoretická část
nám přibližuje způsoby rozvíjení tvořivosti v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Zde
nejprve definuje nejprve učitele a žáka a jejich vzájemnou interakci. Následně pokračuje
přípravou, principy, formou, metodou, hodnocením, prostředky a bezpečností práce. Poté
provádí mapování a charakteristiku jednotlivých dostupných přírodních materiálů. Teoretickou
část ukončuje charakteristikou tvořivosti a jejím hodnocením. Klíčovou praktickou částí je
samostatně provedený výzkum úrovně neverbální tvořivosti žáků 1. stupně ZŠ ve Starém Plzenci
za pomocí Urbanova figurálního testu. Na počátku sestavuje tři hypotézy vycházející z faktorů:
vliv věku respondenta, pohlaví respondenta a školní prospěch respondenta. Testovací vzorek byl
1. třída složená z 24 žáků, z toho 9 děvčat a 15 chlapců. K tomu byla přičleněna 3. třída složená
z 18 žáků, z čehož bylo 7 dívek a 11 chlapců. Cílem bylo zjistit, jak výše zmiňované faktory
ovlivňují tvořivost. Autorka testy vyhodnotila a přehledně je zobrazila do tabulky s využitím
jednoduchých kruhových a sloupcových grafů. Výsledky jednotlivých hypotéz autorka následně
slovně komentuje. Posledním cílem předložené diplomové práce bylo vytvořit konkrétní
pracovní náměty pro výuku. Cíle diplomové práce formulované zadáním byly splněny. Pořízená
fotografická dokumentace je vlastní.

Využitelnost v praxi

Bohatství společnosti je dáno inteligencí, tvořivostí, manuální dovedností a pracovitostí jejích
obyvatel. Tvořivost je klíčová prakticky ve všech odvětvích činnosti člověka. Například historie
vědy, techniky a umění předkládá neobyčejné jedince s nadprůměrnou tvořivostí. Jedním z nich
je i Leonardo da Vinci, jenž se nejvíce proslavil jako konstruktér a umělec. Uvedená práce
ukazuje např. způsob vyhledávání kreativních osobností. Dále asi naznačuje, že tvůrčí potenciál
není doménou pouze mužů, přestože historie jich obsahuje nejvíce. Zřejmě je to dáno tehdejším
společenským postavením žen a jejich výchovou.
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Rodiny a taktéž i stát, by měly dbát o rozvíjení tvůrčích schopností dětí a mládeže formou
zájmových kroužků, které bohužel nejsou všude dostupné. Dále je třeba se soustředit i na velmi
nadané jedince a pomáhat jim harmonicky rozvíjet jejich schopnosti.
Další pozitivním aspektem předložené práce je vytváření pozitivního vztahu k přírodě. Ukazuje
dětem tzv. „obyčejné věci“, ze kterých se dají vytvořit zajímavé neobyčejné výrobky přinášející
radost sobě i ostatním. Jedná se tedy i o interdisciplinární výuku (biologie, ochrana životního
prostředí, technika, geometrie)

Práce s prameny

Uvedené bibliografické citace a způsob odkazování odpovídá normě.

Jazyková a formální úroveň

Po jazykové stránce je práce psána bez vážnějších nedostatků. Je přehledná, logicky dobře
členěna. Byly plně splněny zásady pro vypracování.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Celkově má práce ucelený charakter. Nedostatek vidím, že autorka při psaní jednotlivých
pracovních námětů opomněla zásady bezpečnosti práce, přestože je má uvedené v teoretické
části. Dále je zde uvedený malý statistický vzorek, ze kterého lze velmi těžko usuzovat. Ale
u tohoto typu diplomových prací se ani větší statistický vzorek nevyžaduje. Je to spíš ukázka
vědeckého přístupu. Autorka mohla také stručně popsat zásady zpracování tohoto typu výzkumu.

Otázky:

1. Charakterizujte blíže Váš výzkum z hlediska zásad pro vypracování.

2. Jaký je rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem.

3. Jak dále pokračujete s dětmi na základní škole ve Starém Plzenci při rozvíjení jejich

tvořivosti.

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky zadání. Doporučuji práci k obhajobě.
NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ: „výborn ě“.

V Plzni 04. 06. 2017 Podpis oponenta: Ing. Jindřich Korytá ř